令和 7 年 10 月 31 日

港湾空港局 総務課

市政担当記者各位

アイランドシティまちびらき 20 周年特別企画

『博多港親子見学会』を開催します
博多港は、九州・西日本の海の玄関口として、また、アジア・世界につながる拠点港湾として発展してお

り、アジアに近いという特徴から、年間２００万人以上の人が往来しています。また、アイランドシティコンテナ

ターミナルでは、今後の貨物の増加や船舶の大型化に対応し、国内外から選ばれる港湾を目指して機能

強化を進めています。

このたび、普段入ることが出来ないコンテナターミナル等をご案内し、博多港の役割や魅力について、市

民の皆さまに興味・関心を持ってもらうとともに、港の重要性や港湾整備の必要性等を、特に次世代を担う

子どもたちに知ってもらうことを目的としたイベントを、下記のとおり開催いたします。

つきましては、当日の取材についてご協力いただきますようお願いいたします。

１ 開催日時

  令和 7 年 11 月 8 日（土）12：15～18：00 （受付：12 時 45 分～ ※詳細は別紙のとおり）

２ 見学会の内容 ※各施設での見学をご取材いただけます。

３ 参加者

  福岡市内に在住又は在学する小学３～６年生の児童（保護者同伴）

  定員：40 名 ※参加者の募集は終了しています。

４ 実施主体

  主催：福岡市港湾空港局

共催：博多港運協会、博多港コンテナターミナルオペレーター会、博多港ふ頭㈱、(一社)博多港振興協会

協力：相互運輸株式会社

※注意事項

見学会（アイランドシティコンテナターミナルのみ）では、国際船舶・港湾保安法による制限区域への立ち入りが必要

となりますので、取材を希望される場合は、11 月 6 日（木）12 時までに別紙申込書のご提出をお願いします。

荒天時等には見学会を中止する可能性があります。中止の場合は、11 月 7 日（金）17 時までに直接ご連絡いたし

ます。

12：15～

13：00～

14：30～

15：45～

16：30～

18：00

博多駅 集合

バス移動（博多駅 ～ アイランドシティコンテナターミナル）

① アイランドシティコンテナターミナル見学

バス移動

② 相互運輸 IC ロジスティックセンター見学

バス移動（アイランドシティコンテナターミナル ～西戸崎渡船場）

③ 市営渡船 乗船（西戸崎 ～ 博多）

④ 博多港ベイサイドミュージアム・博多ポートタワー見学

博多駅 解散

【お問い合わせ先】 港湾空港局総務課 担当：添田・中村（電話：092-282-7103）

▲アイランドシティコンテナターミナル

▲昨年の親子見学会の様子

【提出先】福岡市港湾空港局総務課メールアドレス
E-mail ： somu.PHB@city.fukuoka.lg.jp

１１月８日（土）博多港親子見学会 取材申込書

申込期限：令和 7 年 11 月 6 日（木）12 時迄
※以下の項目について、メールベタ打ちでお知らせいただいてもかまいません。

団体名・部署名

取材希望

☐ ①アイランドシティコンテナターミナル
☐ ②相互運輸㈱IC ロジスティックセンター
☐ ③福岡市営渡船（移動：西戸崎～博多ふ頭）
☐ ④博多港ベイサイドミュージアム・博多ポートタワー

氏名（フルネーム） 電話番号 車両 No. 車種等

＜当日の受付時間・場所＞ ※①をご取材いただく場合

○受付時間

11 月 8 日（土）12：45～12：55

○受付場所

アイランドシティコンテナターミナルゲート付近

＜留意事項＞

（共通）

・E メールにて提出をお願いいたします。
・①アイランドシティコンテナターミナル及び②相互運輸㈱IC ロジスティックセンターを取材される場合は、
社用車にてお越しください。コンテナターミナル内及び各施設間で車移動が必要となります（難しい場合は
ご相談ください。）。また、機材等は最小限でお願いいたします。

・②以降からの取材をご希望される場合は、お申し込み後、受付時間・場所をお知らせいたします。

（アイランドシティコンテナターミナルのみ）

・コンテナターミナルに入る車両は 1 社あたり 1 台までとさせていただきます。
・荷役状況によってはカメラアングル等を制限させていただく場合がございます。
・履物はスリッパ・サンダルはご遠慮いただき、かかとのある履物でお越しください。
・場内では、安全のため必ずヘルメットの着用をお願いします（ヘルメットは貸与可能ですので、お申し出下さい。）。
また、場内の移動や撮影などについては担当者の指示に従ってください。

別紙

みなとづくりエリア まちづくり
エリア

交差点
みなと香椎２丁目

都市高出口

アイランドシティ
コンテナターミナル

受付場所
（ターミナル出入口付近）

位置図